71, IV, da Lei nº 14.133/2021  ADJUDICO e HOMOLOGO  o presente processo para que produza seus efeitos jurídicos,
a fim de contratar a empresa  NORDESTE CONSTRUÇÕES E INFRAESTRUTURA LTDA , CNPJ nº 22.975.820/0001-31, no valor global: Lote
Único –  R$ 5.165.860,48  (cinco milhões, cento e sessenta e cinco mil, oitocentos e sessenta reais e quarenta e oito centavos).

Publique-se, empenhe-se.

Ato contínuo, adotem-se as providências legais cabíveis à conclusão do presente procedimento.

Recife/PE, (data da assinatura eletrônica).

Marcel da Silva Lima

Diretor Geral

SECRETARIA JUDICIÁRIA

[...]

Do Prazo de Vigência :   05  (cinco)
anos , com início a partir da assinatura da ordem de serviço, podendo ser prorrogado nos termos do artigo 107 da Lei nº 14.133/2021.  Do
Preço e da Dotação Orçamentária :  O valor global do presente contrato é de  R$ 112.500,00  (cento e doze mil e quinhentos reais), sendo o
valor mensal de  R$ 1.875,00  (um mil, oitocentos e setenta e cinco reais) ¿xo e irreajustável, na conformidade da proposta da CONTRATADA.
As obrigações assumidas correrão, neste exercício, por conta da Nota de Empenho,  2025NE001779 , decorrente do Programa de Trabalho
02.122.0422.4430.1439 , Natureza da Despesa.  3.3.90.39 , fonte  0759240000 , valor de  R$ 11.250,00  (onze mil, duzentos e cinquenta reais),
emitida em  03.07.2025  (ID 3220653). Quanto ao saldo restante será disponibilizado por meio das LOAs subsequentes. No(s) exercício(s)
seguinte(s), as despesas correrão à conta dos recursos próprios para atender as despesas de mesma natureza, cujo empenho será objeto de

[...]

12  (doze)  meses , contados a partir da data de
início da prestação de serviços constante na Ordem de Serviço oportunamente emitida, podendo ser prorrogado, em conformidade com o
art. 107, da Lei 14.133/2021.  Do Preço e da Dotação Orçamentária :  O valor global do presente contrato é de  R$ 2.754.998,88  (dois
milhões, setecentos e  cinquenta e quatro mil, novecentos e noventa e oito reais e oitenta e oito centavos), conforme proposta comercial da
CONTRATADA. As obrigações assumidas correrão, neste exercício, por conta da Nota de Empenho,  2025NE001778 , decorrente do Programa
de Trabalho  02.122.0422.4430.1439 , Natureza da Despesa.  3.3.90.37 , fonte  0759240000 , valor de  R$ 1.147.916,20  (um milhão, cento e
quarenta e sete mil, novecentos e dezesseis reais e vinte centavos), emitida em  03.07.2025  (ID 3220157). As despesas havidas nos exercícios
subsequentes, correrão à conta da dotação orçamentária respectiva, a ser liberada por meio das respectivas LOAs. Processo Administrativo SEI
nº  00014289-57.2024.8.17.8017 .

[...]

2º (SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 013/2025-TJPE, CELEBRADO ENTRE O TRIBUNAL
DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO E A EMPRESA KAIZEN CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA.   Objetivo/Objeto :
Promover a supressão no percentual de 7,1692% ao Contrato nº 013/2025, correspondendo ao valor de R$ 229.198,97 (duzentos e vinte e
nove mil, cento e noventa e oito reais e noventa e sete centavos), referente ao serviço de supressão do item 16.3 do TR (telhamento com telha
estrutural de fibrocimento E=8 MM, com até 2 águas, incluso içamento), conforme Parecer Técnico da DEA (Ids 3129473 e 3149089).   Do Preço
: Fica estabelecido que, pelo presente aditamento ao Contrato n  o  013/2025-TJPE, o valor atual do contrato de  R$ 3.441.279,53  (três milhões,
quatrocentos e quarenta e um mil, duzentos e setenta e nove reais e cinquenta e três centavos) passará a ser de  R$ 3.212.080,56  (três milhões,
duzentos e doze mil, oitenta reais e cinquenta e seis centavos) após a supressão, conforme informação do Núcleo de Reajuste, Repactuação,
Reequílibrio e Ajuste Econômico Financeiro dos Contratos de ID 3206356. Processo Administrativo SEI nº  00015494-60.2025.8.17.8017 .

Recife, 14 de julho de 2025.